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Łożyska, posiadające W swym kadłubie
w kierunku obiegu kilka klinowatych kana¬
łów, doprowadzających smar do wału sta¬
nowią przedmiot patentu Nr, 25 325. Niniej¬
szy wynalazek dbtyczy udoskonalenia
wsfcazainych łożysk, polegającego na tym,
że doprowadzanie sonaru uskutecznia się
zupełnie równomiernie do powierzchni to¬
czenia się wału, gdyż usunięto przeszkody,
które powodiowały nierównomierne dopro¬
wadzanie smaru. Według wynalazku kana¬
ły pośrednie pomiędzy częściami panewki
łpżyskowej połączone są za pomocą obwo¬

dowego kanału, w który wprowadza się
smar i który wyrównuje w zupełności przy¬
padkowe różnice ciśnienia, ilości i tempera¬
tury smaru, wobec czego następuje pożą¬
dane równomierne zasilanie smarem po¬
wierzchni tocznych,

Smar doprowadza się przez pojedynczy
wlot do obwodowego kanału, najlepiej! u-
miesizczony w środku obwodu tej części
panewkowej, która jest najwięcej obcią¬
żona. Smar po wejściu do kanału obwodo¬
wego; rozdziela się w nim na obie strony,
Gdy kierunek' doprowadzania smaru pokry-



waJ się -z kierunkiem głównego obciążenia,
tórtf&iągar śię^ta&nie ^r części panewkowej
nieobciąźomej r kilkakrotne smarowanie wa¬
łu. Nadto, doprowadzany wprost, a zatem
jeszcze stosunkowo chłodny smar natrafia
właśnie tifo. tę część panewki, która przej-
mttj&gtówaie oibciąźenie, a tym samym po¬
chłania prawie cą$e ciepło' tarcia. Tai część
panewki j^st zatdm chłodzona, inne jej
części wskutek pochłaniania mniejszej czę¬
ści ciepłal tarcia są chłodniejsze; doi tych
części doprowadzany jest nieco podgrzany
słnuatr wskutek pochłonięcia ciepła tarcia,
wobec czego temperatura tych pozostałych
części patnewek podnosi się nieco. W ten
sposób otrzymuje się ztrpełne wyrównanie
temperatury części panewki, które posiada
szczególnie duże znaczenie przy drobnych
luzach łożyskowych, umożliwiających jed-
nlakbwe wydłużanie części łożyskbwych.

Najlepiej jest, gdy kanał obwodowy
utworzono przez pierścieniowe wydrążenie
w kadłubie łożyska, zawierającym pamewkę,
do którego doprowadza się smar.

Kanał obwodowy można podzielić na
kilka kanałów pierścieniowych wzdłuż
łożyska, równomiernie rozmieszczonych
równolegle do osi wału, posiadających je¬
den lub kilka kanałów, doprowadzających
smar; wówczas równomiernie doprowadza
się smar wzdłuż stosunkowo długich łożysk,
patrząc w kierunku osi wału, przy czym
również może być osiągnięte potrzebne
wyrównanie ilości, ciśnienia oraz tempera¬
tury w kanałach pośrednich, znajdujących
się pomiędzy powierzchniami tocznymi
Części panewkowych.

Rysunek przedstawia przykład wykona¬
nia łożyskia według wynalazku, przy czym
fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny jego
środkowej części z trójdzielną panewką,
a fig. 2 uwidocznia przekrój podłużny tej
części według linii II — II na fig. 1.

W łożysku jest umieszczony wał 1, obra¬
cający się na; warstewce smaru. Panewka
łożyska składa się z trzech części 2, 3 i 4,

pomiędzy którymi tworzą się pośrednie ka¬
nały dopływowe dla smaru w obu kierun¬
kach, współdziałające z kanałem obwodo¬
wym, doprowadzającym smar z powierz¬
chni części panewkowych 2 — 4 przez
wskazane kanały 6, 7 i 8, znajdujące się
poza głównym kierunkiem obciążenia 5, do
bezpośrednich powierzchni tocznych 2', 3'
i 4* wskazanych części łożyskowych 2 — 4.
Obwodowy kanał 9 według wynalazku jest
utworzony pomiędzy panewką a otacza¬
jącym ją kadłubem 10 tak, że powierzchnie
2", 3" i 4" części tej panewki przebiegają
w przybliżeniu współśródkowo z powierzch¬
niami tocznymi 2', 3' i 4\ Wykonanie tego
rodzaju obwodowego kanału 9 w kadłubie
10, obejmującym panewkę, nie przedstawia
żadnych trudności. W obwodowym kanale
ma swój wylot jedyny kanał 11, dbprowa-
dziający smar, którego kierunek pokrywa
się z kierunkiem 5 głównego obciążenia,
przy czym dopływający do kanału 9 przez
kanał 11 smar natrafia dokładnie na śro¬
dek obwodiu części panewkowej 3, leżącej
w kierunku głównego obciążenia i przejmu¬
jącej to obciążenie/ Wskutek tego ismar,
dopływający do obwodowego kanału 9, od¬
chyla się w dwóch kierunkach, następnie
przechodzi, jak oznaczono strzałkami, przez
kanały pośrednie 6, 7 i 8 w kierunku obie¬
gu, do otwartych, klinowatych wlotów 12,
13 i 14, pp czym rozlewa się po obwodzie
wału. Jak wskazują strzałki na fig. 1, u-
skutecznia się trzechkirotne doprowadzanie
smaru do nieobciążomej części wału, wobec
czego zachowane są wanuinki dobrego sma¬
rowania. Opisane doprowadzanie smaru po-r
siada tę slzczególną zaletę, że dochodzący
przez kanał dopływowy 11 do obwodowego
kanału 9 stosunkowo chłodny smar opływa
przede wszystkim część panewkową, która
wskutek przejęcia głównego obciążenia jest
najwięcej nagrzana. Podgrzany nieco przez
pochłonięcie ciepła tarcia smar wpływa
następnie zaraz przez kanał pośredni 6 do
klinowatego katoału dopływowego 13, który
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winien d^P^ow^12^^ wystarczającą ilość
smaru, gdyż wytworzona przez niego war¬
stewka przejmuje obciążenie łożyskowe.
Naidimiar smaru, który nie przepłynął przez
kalnały pośrednie 6 i 7, dopływa następnie
z obu stron dta kanału 8, przy czym przez
oddanie ciepła stosunkowo zimnym cz:ę*
ściom panewkowym 2 i 4 następuje wyrów-
naJnie temperatury tychże z temperaturą
części panewkowej 3. W rezultacie powsta¬
je jediiakowal temperatura całej panewki,
sprowaidizając jednakowe rozszerzenie jej
części.

Możliwe są różne odmiany łożysk we¬
dług wynalaizku. Mtożna np. zastosować
kilka kanałów pierścieniowych 9 wzdłuż
długości łożyska, kitóre rozmieszczone są
równolegle dlo osi wału, w celu osiągnięcia
uwidocznionego w obwodowym kierunku
wyrównania smarowania również w kie-
runkiu osiowym. Poszczególne pierścieniowe
kanały mogą być przy tyra ze sobą połą¬
czone ziai pomocą osobnych wydrążeń w
grzbietach części panewkowych lub jeszcze
lepiej w kadłubie łożyska, otaczającym
panewkę, gdyby wyrównanie smarowania
dokonywane za pomocą kanałów pośrednich
6 — 8 okazało się niewystarczające.

w sposób według patentu Nr. 25 325, zna¬
mienne tym., że znajdujące się pomiędzy
częściami panewkowymi kanały pośrednie,
połączone są ze sobą obwodowym kanałem,
otaczającym panewkę, do którego uchodzą
kanały dopływowe dla smaru lub kanał
dopływowy.

2. Łożysko według zastrz. 1 z jednym
kanałem dopływowym dla smaru, znamien¬
ne tym, że kanał ten posiada wylot mniej
więcej w środku obwodu tej części panew¬
kowej, która jest najwięcej obciążona.

3. Łożysko! według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że kierunek doprowadzania
smaru jest zgodny z kierunkiem najwię¬
kszego obciążenia.

4. Łożysko według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienne tym, że obwodowy kanał utworzo¬
ny jest przez pierścieniowe wydirążenie w
kadłubie łożyska, otaczającym panewkę
i zaopaitnzonym w kanał lub kanały, dopro¬
wadzające smar*

5. Łożysko według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienne tym, że kanał obwodowy jest po¬
dzielony na kilka kanałów pierścieniowych,
równomiernie rozmieszczonych wzdłuż pa¬
newki, do których uchodzą osobne 'kanały,
smar doprowadzające.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łożysko z podzielną panewką, któ¬
rej części posiadają klinowate kanały do¬
pływowe, do których doprowadza się smar

Eis&n- und Stahlwerk

Walter Pey inghaus.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 25818.
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Fig. 2

Druk L. Bogusławskiego i Ski. Warszawa.
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